Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

NE& pajtim me nenin 62 paragrafi 6, i Ligjit Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet, neni 65
paragrafi 1 i Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit si
dhe Ligjin p&r Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés, Bordi i Komisionit t& Pavarur pér Miniera
dhe Minerale né mbledhjen e mbajtur me daté 29.09.2015 nxjerr kété :

UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr. 01/2015
PER
NDARJEN E SUBVENCIONEVE

Neni 1.
Qéllimi

1. Ky udh&zim administrativ ka pér qéllim t& rregullojé funksionimin dhe veprimtaring e
Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale ( né tekstin ¢ m&poshtém KPMM ),
pérkatésisht caktimin e kritereve rreth ndarjes s€ mjeteve nga buxheti i KPMM-sg, i
fondeve g& jané t&€ pércaktuara si subvencione.

2. Mjetet buxhetore nga pozicioni i subvencioneve do té shfrytézohen nga pérfituesit, q&
i plot&sojné kriteret e caktuara nga ky udhé&zim administrativ, pérkatésisht KPMM-ja
do ta ket& njé& pasqyré t& qarté né lidhje me dh&nien e mjeteve financiare, me ¢ ‘rast do
t€ caktohen pos fushave edhe detajet tjera se pér ¢faré qéllimi do t&€ ndahen kéto mjete.

3. Ky udh&zim administrativ, do t’i shérbejé KPMM-s&, pér ndarjen e buxhetit nga
pozicioni i subvencioneve né bazé t& rregullave dhe kritereve t&€ géndrueshme dhe
stimuluese mbi t& cilat do t& bazohet ndarja e buxhetit t& paraparé pér subvencione.

Neni 2
T& drejté pér subvencion

TE€ drejté subvencionimi kan& personat juridik, t& cilét kané nevojé dhe t& cilét i plot&sojné
kriteret pér dhénie t& subvencioneve.

Neni 3
Kérkesat

1. Personi q& b&n& kérkese pér pérfitimin e subvencionit duhet t’i plotésoj kéto kushte:

1. Kérkesa me shkrim drejtuar KPMM-sé.



2. Emrin dhe mbiemrin ¢ tij apo emrin dhe mbiemrin i pronareve t& shoqérisé ose
organizatgs jo geveritare dhe t& gjithat t& dh&nat e personit juridik apo OJQ-s&.

3. Adresén zyrtare t€ aplikuesit apo personit juridik né Kosové.

4. T& jet€ shtetas i Republikés s&¢ Kosovés apo person juridik i regjistruar né
Republikén e Kosovés.

5. Njé& pérshkrim ku tregohen qéllimi i aplikimit, dhe p&rshkrimi i planit lidhur me

projektin apo hulumtimin q& aplikon pér pérfitim t& subvencionit.

Neni 4
Kriteret e ndarjes se subvencioneve

1. Pérfitues i subvencionit mund t& jet€ personi juridik ose organizaté jo geveritare
(0JQ) gé bén kérkesé dhe & ka njé plan projekt konkret t& propozuar nga vet pala qé
aplikon pér subvencion apo plan t& propozuar nga KPMM-ja qé do ti shérbej interesit
t€ pérgjithshém dhe &shté n€ pérputhje me strategjiné dhe politikat e KPMM-sé.

Neni 5
Buxheti pér subvencione

1. Subvencionet varen nga buxheti i dedikuar per subvencione sipas ndarjes buxhetore.

2. Buxheti pér subvencionet &shté i limituar.

Neni 6
Vendosja dhe ményra e votimit

1. Lidhur me pérfituesit e subvencionit vendos Bordi i KPMM-s& n& pérputhje me
autorizimet g€ i ka né€ bazé té ligjit.

Neni 7
Obligimet e pérfituesit t& subvencionit

1. Pérfituesi i subvencionit &shté i obliguar fondet e parapara si subvencion do ti
shfryt€zoj pér géllimin e paraparé me kérkesé dhe me vendim t&€ KPMM-sé.

2. Q€ pas pérfundimit t€ projektit t& dorézoj né KPMM raportin e punés, apo
hulumtimin me t€ cilin déshmohet p&rmbushja e planit apo ( hulumtimit ) t& paraparé
né bazg t&€ vendimit pér subvencion.
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Neni 8
Ndarja e subvencionit

3. Ndarja e subvencionit béhet né dy faza:

1.1 Fazén e pare menjéheré pas hyrjes né€ fuqgi t& vendimit lidhur me subvencioni e gé
pérfshin 30 % t& shumés totale t& subvencionit dhe,

1.2 Fazén e dyté fazén pas pérfundimit t&€ projektit dhe dorézimit t€ raportit me té
cilin déshmohet p&rmbushja e planit dhe projektit pér t& cilin pala ka fituar
subvencionin e qé& pérfshin pjesén tjetér t& subvencionit.

1.3 NE& rast se pérfituesi i subvencionit nuk i pérmbush detyrimet nga plani i dorézuar
né KPMM me t€ cilin e ka fituar subvencionin, atéheré KPMM-ja do t& inicion
procedure gjyqésore prané Gjykatés Kompetente né pérputhje me Ligjet né fuqi t&
Republikés sé Kosovés.

Neni 9
Ankesat

Aplikuesi t€ cilit i &sht& refuzuar kérkesa pér subvencion mund t& parages ankesé me
shkrim ne afat 8 dit€ pas pranimit t& vendimit, duke iu drejtuar Komisionit te
themeluar nga drejtori pér kéto raste .

Neni 10
Hyrja né fuqi

. Ky udhézim Administrativ hyn n& fuqi 8 dité pas publikimit né Gazetén Zyrtare té

Republikés s& Kosovés dhe né fagen e KPMM-sé

15 gt

I\\iusa Shabani
Kryesuesii Bordit t&¢ KPMM-sé
Komisioni'i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
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